
令和２年６月１０日 

保護者様 

 地域の皆様  

鳥栖市立鳥栖小学校 

校長  園田 道雄 

猛暑時のマスクの着用について 

 

 学校再開からまもなく１ヶ月となります。保護者の皆様におかれましては、毎日の検温、健康観察

等、コロナウィルス感染拡大予防にご理解・ご協力いただきありがとうございます。学校におきまし

ては、手洗いの励行、教室・トイレなどの消毒、換気等に全職員で取り組んでいるところです。 

６月に入り、急に暑さが厳しくなってまいりました。気温を見ながら朝から冷房を入れて対応する

ようにしているところです。校内におきましては、職員、児童すべてマスクを着用して過ごしていま

す。一方で、スポーツ庁からの通達、鳥栖市教委の方針に沿って、運動場等屋外で活動する場合は十

分に距離を取りながら活動する、活動後の手洗いを徹底することを職員で共通理解し、マスクを外し

て活動しています。 

 今後、ますます気温が上がり、今まで以上に暑くなることが予想されます。そこで、猛暑時のマス

ク着用につきましては、以下のように考えていきます。 
 

【登校時】 

○これまで通り登校班での登校とします。登校班で距離を保って歩くのはかなり難しいと考えられま

す。マスクの着用を推奨しますが、気温や体調を見られて、マスクを外して登校させていただいても

かまいません。ただし、登校する際、前の児童に近づきすぎたり、大声で話したりすることがないよ

う、また、手洗い後教室に入る前にマスクを着けるように話をして、送り出してください。 

○地域の皆様におかれましては、登下校時に熱中症対策として、マスクを外している児童もおります

ことをご理解いただきますようお願いします。 
 

【校舎内】 

○エアコンを使用しますので、校内では、これまで通りマスク着用とします。ただし、暑さ対策の生

地や暑さ対策が施されたマスクを持たせていただいてもけっこうです。 
 

【校舎外】 

○運動場や体育館、プールなど体育の授業の際は、マスクを外して活動します。また、昼休み等休み

時間も気温が高い際は、マスクを外して活動してもよいとしています。 

 外したマスクを入れておくビニール袋を持たせるようにしてください。 

 

【下校時】 

○下校の際も、暑さ対策として、マスクを外して帰ってもよい、という話をします。 

 （ただし、登校時と同様、友達に近づきすぎない、大きな声で話さない、という約束をします。） 
 

☆ 熱中症予防のため、お家の方の判断で、登下校時はマスクを外してもよいことにしています。お

子さんの体調、気温、登校時の様子を見られて、お子さんに声をおかけください。 

学校でマスクを外して活動する際のビニール袋の準備についてもよろしくお願いいたします。 

☆ 地域の皆様におかれましても、熱中症予防とマスクの取り扱いについて、ご理解賜りますようよ

ろしくお願いします。 

 

 


